

西藏易明西雅医药科技股份有限公司

2021 年财务决算报告

2021 年公司在董事会决策和经理层的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，2021 年度实现归属于上市公司股东的净利润 42,476,491.18 元。现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计意见

公司 2021 年度财务报告经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2022]第 ZA11093 号无保留意见的审计报告。认为易明医药财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了易明医药 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、财务数据和指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（元）	725,459,075.46	602,619,263.55	20.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,476,491.18	41,091,164.30	3.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,634,658.44	31,854,012.56	21.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	109,522,210.40	101,735,689.50	7.65%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.22	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.22	0.00%
加权平均净资产收益率	6.06%	6.14%	-0.08%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	824,473,281.11	908,087,426.76	-9.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	717,389,579.34	687,146,488.90	4.40%

三、合并财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、合并资产负债表

单位:元

资产	2021.12.31	2020.12.31	变动比例
流动资产:			
货币资金	182,725,241.42	205,321,751.59	-11.01%
应收票据	7,612,508.00	25,395,469.59	-70.02%
应收账款	36,622,988.75	57,891,594.11	-36.74%
预付款项	4,452,167.75	5,325,518.49	-16.40%
其他应收款	93,167,292.47	135,332,477.23	-31.16%
存货	33,608,165.62	20,699,278.48	62.36%
其他流动资产	3,985,362.06	286,424.70	1291.42%
流动资产合计	362,173,726.07	450,252,514.19	-19.56%
非流动资产:			
固定资产	376,552,859.78	359,441,489.68	4.76%
在建工程	2,407,879.78	36,704,450.88	-93.44%
无形资产	37,248,054.56	41,533,887.92	-10.32%
开发支出		2,076,338.89	-100.00%
商誉	36,472,534.89	7,667,186.44	375.70%
长期待摊费用	3,568,897.71		
递延所得税资产	2,127,788.03	5,680,701.53	-62.54%
其他非流动资产	3,921,540.29	4,730,857.23	-17.11%
非流动资产合计	462,299,555.04	457,834,912.57	0.98%
资产总计	824,473,281.11	908,087,426.76	-9.21%
流动负债:			
短期借款		40,000,000.00	-100.00%
应付票据	1,527,559.08	22,360,080.92	-93.17%
应付账款	15,673,440.26	16,835,548.34	-6.90%
合同负债	9,235,953.92	47,383,091.42	-80.51%
应付职工薪酬	11,157,896.21	9,182,486.13	21.51%
应交税费	8,989,171.94	19,441,754.25	-53.76%
其他应付款	51,562,158.06	56,964,415.61	-9.48%
其他流动负债	1,200,674.03	6,103,339.62	-80.33%
流动负债合计	99,346,853.50	218,270,716.29	-54.48%
非流动负债:			
递延收益	5,015,658.55	2,670,221.57	87.84%
非流动负债合计	5,015,658.55	2,670,221.57	87.84%
负债合计	104,362,512.05	220,940,937.86	-52.76%
所有者权益:			

股本	191,190,375.00	191,769,000.00	-0.30%
资本公积	234,490,075.50	236,388,212.95	-0.80%
减：库存股	5,120,700.00	10,654,800.00	-51.94%
其他综合收益	-65,225.72	-46,572.43	40.05%
专项储备	61,413.00	61,413.00	0.00%
盈余公积	20,487,828.54	19,855,929.38	3.18%
未分配利润	276,345,813.02	249,773,306.00	10.64%
归属于母公司所有者权益合计	717,389,579.34	687,146,488.90	4.40%
少数股东权益	2,721,189.72		
所有者权益合计	720,110,769.06	687,146,488.90	4.80%
负债和所有者权益总计	824,473,281.11	908,087,426.76	-9.21%

2、合并利润表

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例
一、营业总收入	725,459,075.46	602,619,263.55	20.38%
其中：营业收入	725,459,075.46	602,619,263.55	20.38%
二、营业总成本	704,221,136.84	579,705,692.36	21.48%
其中：营业成本	464,955,029.42	385,894,524.85	20.49%
税金及附加	10,506,659.79	8,057,034.48	30.40%
销售费用	172,566,114.53	142,871,330.84	20.78%
管理费用	45,910,459.83	35,371,517.16	29.79%
研发费用	11,390,280.90	6,847,908.92	66.33%
财务费用	-1,107,407.63	663,376.11	-266.94%
其中：利息费用	843,136.63	1,617,263.88	-47.87%
利息收入	2,013,926.53	1,007,274.83	99.94%
加：其他收益	22,465,804.42	21,527,311.70	4.36%
投资收益（损失以“-”号填列）	906,933.96	546,567.48	65.93%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	3,995,722.52	-1,616,293.91	-347.22%
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-123,181.43	-100.00%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	30,369.28	-121,614.46	-124.97%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	48,636,768.80	43,126,360.57	12.78%
加：营业外收入	3,078,705.54	5,820,577.32	-47.11%
减：营业外支出	1,702,582.30	1,598,519.91	6.51%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	50,012,892.04	47,348,417.98	5.63%
减：所得税费用	6,539,580.77	6,257,253.68	4.51%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	43,473,311.27	41,091,164.30	5.80%
六、其他综合收益的税后净额	-18,653.29	-79,155.72	-76.43%

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-18,653.29	-79,155.72	-76.43%
七、综合收益总额	43,454,657.98	41,012,008.58	5.96%
归属于母公司所有者的综合收益总额	42,457,837.89	41,012,008.58	3.53%
归属于少数股东的综合收益总额	996,820.09		
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）	0.22	0.22	0.00%
（二）稀释每股收益（元/股）	0.22	0.22	0.00%

3、合并现金流量表

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	810,576,588.37	715,679,036.33	13.26%
收到的税费返还		835,927.25	-100.00%
收到其他与经营活动有关的现金	113,341,619.69	50,223,044.70	125.68%
经营活动现金流入小计	923,918,208.06	766,738,008.28	20.50%
购买商品、接受劳务支付的现金	465,715,299.69	373,067,367.66	24.83%
支付给职工以及为职工支付的现金	59,511,674.33	40,547,323.31	46.77%
支付的各项税费	86,950,604.67	55,622,128.39	56.32%
支付其他与经营活动有关的现金	202,218,418.97	195,765,499.42	3.30%
经营活动现金流出小计	814,395,997.66	665,002,318.78	22.47%
经营活动产生的现金流量净额	109,522,210.40	101,735,689.50	7.65%
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金	240,000,000.00	120,000,000.00	100.00%
取得投资收益收到的现金	906,933.96	546,567.48	65.93%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	56,673.14	35,000.00	61.92%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	240,963,607.10	120,581,567.48	99.83%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	25,195,329.17	38,429,041.66	-34.44%
投资支付的现金	240,000,000.00	90,000,000.00	166.67%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	29,446,195.98		
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	294,641,525.15	128,429,041.66	129.42%
投资活动产生的现金流量净额	-53,677,918.05	-7,847,474.18	584.02%
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金		110,000,000.00	-100.00%

收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		110,000,000.00	-100.00%
偿还债务支付的现金	40,000,000.00	140,000,000.00	-71.43%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,103,460.01	9,288,023.88	73.38%
支付其他与筹资活动有关的现金	3,099,350.00	7,493,200.00	-58.64%
筹资活动现金流出小计	59,202,810.01	156,781,223.88	-62.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-59,202,810.01	-46,781,223.88	26.55%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-18,473.29	-78,003.23	-76.32%
五、现金及现金等价物净增加额	-3,376,990.95	47,028,988.21	-107.18%
加：期初现金及现金等价物余额	185,347,800.38	138,318,812.17	34.00%
六、期末现金及现金等价物余额	181,970,809.43	185,347,800.38	-1.82%

四、资产、负债、权益情况分析

2021 年资产、负债、权益主要项目分析如下：

1、固定资产较期初增加 1,711.14 万元，主要系本期维奥制药新建原料药车间及生产线配套项目完工，由在建工程转为固定资产所致；

2、应收账款较期初减少 2,126.86 万元，主要系公司加强了应收账款管理；

3、存货较期初增加 1,290.89 万元，主要系公司产品米格列醇片 2021 年 6 月进入国家药品集中采购，销量提升对应原辅料、在产品及产成品备货增加所致；

4、在建工程较期初减少 3,429.66 万元，主要系本期维奥制药新建原料药车间及生产线配套项目完工，由在建工程转为固定资产及长期待摊费用所致；

5、其他应收款较期初减少 4,216.52 万元，主要系本期收回向第三方合作厂家支付的保证金所致；

五、经营情况

1、2021 年，公司坚定发展战略，完善营销网络建设，持续开发渠道和终端，加大学术推广力度，充分发挥产品优势，保持了业绩的稳步增长。2021 年度，实现营业收入 72,545.91 万元，较上年同期增长 20.38%；归属于上市公司股东净利润 4,247.65 万元，较上年同期增长 3.37%。

2、2021 年销售费用 17,256.61 万元较上年同期增长 20.78%，主要系公司拳

头产品瓜蒌皮注射液、米格列醇片等市场持续投入以及营销团队建设支出增长所致。

3、2021 年度管理费用 4,591.05 万元，较上年同期增长 29.79%，主要系维奥制药蒙脱石原料药、制剂生产线及配套仓库建设项目完工转为固定资产后注册批件取得过程中未生产月份的折旧计费用以及企业信息化建设投入增长所致；

4、2021 年度财务费用-110.74 万元，较上年同期减少 177.08 万元，主要系本期公司提高资金利用效率，拓展与银行的合作，提高利息收入所致；

5、研发费用较同期增加 454.24 万元，主要系公司按研发规划，有序推进研发工作所致；

六、现金流量情况

（一）现金流量分析

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	923,918,208.06	766,738,008.28	20.50%
经营活动现金流出小计	814,395,997.66	665,002,318.78	22.47%
经营活动产生的现金流量净额	109,522,210.40	101,735,689.50	7.65%
投资活动现金流入小计	240,963,607.10	120,581,567.48	99.83%
投资活动现金流出小计	294,641,525.15	128,429,041.66	129.42%
投资活动产生的现金流量净额	-53,677,918.05	-7,847,474.18	584.02%
筹资活动现金流入小计		110,000,000.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	59,202,810.01	156,781,223.88	-62.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-59,202,810.01	-46,781,223.88	26.55%
现金及现金等价物净增加额	-3,376,990.95	47,028,988.21	-107.18%

1、经营活动产生的现金流量

2021 年度经营活动产生的现金流量净额 10,952.22 万元，主要系公司本期业绩增长与加强应收账款管理所致；

2、投资活动产生的现金流量

2021 年度投资活动现金流出主要为购买短期理财产品 24,000.00 万元，购建固定资产、无形资产和其他长期资产 2,519.53 万元，收购博斯泰 51% 股权所支付的现金净额 2,944.62 万元。

2021 年公司投资活动现金流入主要为收回短期理财产品的投资和投资取得的收益。

3、筹资活动产生的现金流量

2021 年度无筹资活动现金流入。

2021 年度筹资活动现金流出主要为：分配利润 1,529.52 万元，归还银行借款 4,000.00 万元和支付银行利息 87.07 万元。

西藏易明西雅医药科技股份有限公司

二〇二二年四月十九日